Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 56/2023

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 28 de

setembro de 2023.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb,

das seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Proposta de coleta seletiva na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia Projeto

Piloto: Ações para o Campus Juvino Oliveira.

Coordenadora: Prof.ª Sônia Martins Teodoro.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCACAO E LINGUAGEM-

DCHEL

 Continuidades e descontinuidades do desenvolvimento profissional docente:

transformações e características na carreira do professor.

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Souza Nascimento Ferraz.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Análise da variabilidade hemodinâmica e da pressão intracraniana mediante estresse

cardiovascular em jovens e idosos.

Coordenadora: Prof.ª Alinne Alves Oliveira.

 Percepção sobre a postura docente e o seu reflexo no desempenho acadêmico durante

as práticas clínicas no curso de odontologia de uma universidade pública.

Coordenador: Prof. Manoelito Ferreira Silva Junior.

 Síntese de evidências dos Dropouts em estudos de intervenção com exercícios físicos:

revisões sistemáticas e metanálises.

Coordenador: Prof. Camilo Luís Monteiro Lourenco.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Impactos da pandemia pela COVID-19 na formação de enfermeiros em uma

universidade estadual de um município baiano.

Coordenadora: Prof.ª Joana Angélica Andrade Dias.

 Vivenciando a gravidez durante a adolescência.

Coordenadora: Prof.ª Rosália Teixeira Luz.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

 Análise dos novos livros didáticos destinados ao Ensino Médio: Que conhecimentos e

orientações de ensino são revelados?

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula Perovano dos Santos Silva.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Espongiofauna marinha do Estado da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Ludimila Calheira Laurindo.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL

 A Constituição Enunciativa de Sentidos na/sobre a Educação.

Coordenador: Prof. Adilson Ventura da Silva.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Cultura e Política: Brasil, anos 1960.

Coordenador: Prof. Orlando José Ribeiro de Oliveira.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Bioinsumo e rizobactérias associados ao crescimento inicial de cultivares de café

arábica.

Coordenadora: Prof.ª Rayka Kristian Alves Santos.

 Clorantraniliprole: mecanismos bioquímicos de resistência em populações do Bicho-

Mineiro (Leucoptera Coffeella) e seu efeito nos parâmetros morfofisiológicos do

cafeeiro.

Coordenadora: Prof.ª Aldenise Alves Moreira.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de

publicação da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 05 de outubro de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

06 OUT 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br